
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
    

 
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI VERCELLI 

  COMUNE DI SALASCO 
  Via Avogadro di Collobiano, 14  –  13040 SALASCO  VC 

Tel. 0161 95913 
 
 

 

DETERMINAZIONE N.  69 
 

Copia 
 

SERVIZIO TECNICO - PERSONALE-SPORT-
CULTURA 

IN 
DATA 

16/06/2025 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE PRESIDI ANTINCENDIO - INCARICO 
TRIENNALE 

 
 
Il sottoscritto Bertolone Doriano, Responsabile del Servizio TECNICO - PERSONALE-SPORT-CULTURA, 
giusto decreto di nomina del Sindaco n. 10 del 04/09/2024; 

Dato atto che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 
7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso 
di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 
n. 445/2000; 

PREMESSO che si rende necessario procedere, secondo la normativa vigente, ad una verifica delle porte 
antipanico e degli estintori in dotazione al Comune con cadenza semestrale (maggio – novembre); 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 59 del 22/05/2023, con la quale si affidava la 
manutenzione stessa alla ditta FAST con sede in Issogne (AO) al costo annuo di Euro 100,00 + IVA di 
legge; 

CONSIDERATO che il suddetto affidamento è in scadenza il 31/12/2025 e volendo prontamente 
predisporre per la copertura del triennio 2026-2028; 

VISTO il preventivo appositamente richiesto alla Ditta FAST snc con sede in Issogne (AO), pervenuto a 
prot. N. 2245 del 16/06/2025, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, con il quale 
si propone per rinnovare la convenzione triennale per la manutenzione di cui sopra allo stesso costo del 
triennio precedente; 

RITENUTO il prezzo offerto congruo e conveniente, oltre che inferiore ai limiti di legge – art. 36 comma 2 
lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 – per poter affidare il servizio direttamente alla ditta selezionata; 

ACQUISITO il cig n.  B74663EB34 che identifica la presente fornitura; 

VISTO il Bilancio 2025 e pluriennale per gli anni 2025 - 2027 approvato con deliberazione consiliare n. 23 
in data 19/12/2024; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 dell’art. 192 del TUEL, che il presente provvedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Manutenzione Estintori e Presidi 
Antincendio, per gli anni 2026, 2027 e 2028; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Importo del contratto: euro/anno 100,00 IVA esclusa; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23/04/2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento (inferiore a euro 150.000,00) non comporta 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del D.Lgs 
n. 36/2023; 
 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023, in particolare per 
il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 

APPURATO che l’art. 50 del D.Lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 
 

CONSIDERATO altresì che il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) relativo all’operatore 
economico aggiudicatario della fornitura risulta essere valido fino al 03/10/2025; 
 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del TUEL e del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli: 
 

ACCERTATA la Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del comma 1 dell'art. 49 
del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI AFFIDARE alla ditta FAST snc con sede in Issogne (AO), la Manutenzione triennale degli estintori e 
presidi anti-incendio, per gli anni 2026, 2027 e 2028, come da preventivo allegato, comportante una spesa 
complessiva annua di Euro 100,00 + IVA 22%, precisando che il presente provvedimento assume la valenza 
della decisione di contrarre di cui all’art.17, comma 1 D.lgs 36/2023, ai sensi dell’art.2 del medesimo; 
 
DI IMPEGNARE la somma annua complessiva di Euro 122,00 IVA inclusa, per il triennio 2026-2028, per 
il servizio sopra riportato; 
 
DI IMPUTARE la spesa al codice meccanografico 01.11.1 macroaggregato 103 (capitolo 800/5/1) del 
Bilancio di Previsione 2025-27 esecutivo; 
 
DI ATTRIBUIRE alla fornitura il CIG B74663EB34 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO - PERSONALE-SPORT-CULTURA 
FIRMATO DIGITALMENTE 
Bertolone Doriano 


